
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 43 del 01/03/2024

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
A FAVORE DI SOGGETI ANZIANI E DISABILI - MANDATO AL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

L’anno  duemilaventiquattro  addì  uno  del  mese  di  marzo  alle  ore  13:50  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 43 del  01/03/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Richiamati:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
- ll  Decreto  del  Sindaco  N.  2  dell’1.02.2024  di  individuazione  del  sostituto  del  

Responsabile dell’Area Amministrativa Dr. Antonella Rossi;
- la  convenzione  stipulata  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.  Lgs.  267/2000  relativa  alla 

Gestione  Associata  delle  Funzioni  Amministrative  Servizi  Sociali  dei  Comuni  di 
Campo nell’Elba e Marciana (LI) di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n.  
60  del  18.12.2019  con  scadenza  31.12.2023  e  prorogata  per  un  anno  con 
scadenza al 31.12.2024;

- la determinazione n. 203 del 25.09.2023 con la quale il  Responsabile dell’Area 
Amministrativa  ha proceduto  all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 (CIG Z483C72AA1) all’operatore economico  G. di 
Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus  - con sede legale in via del Ce-
sarino, 38 – 54100 Massa – Codice Fiscale/P.IVA 00194480455, del servizio di 
assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili del Comune di Campo 
nell’Elba e del Comune di Marciana per il periodo 01.10.2023-31.03.2024 alle con-
dizioni di cui all’offerta acquisita dell'ente in data 21.09.2023 tramite piattaforma te-
lematica  del  Soggetto  Aggregatore  Regionale  START che  prevede  l'importo  di 
Euro 24.500,00, oltre IVA  ed alle condizioni tutte come descritte nel capitolato 
d’appalto posto a base dell’affidamento;

Considerato l’approssimarsi della scadenza dell’affidamento in vigore al 31.03.2024; 

Atteso che sono in fase di completamento da parte degli uffici le attività di predisposizione 
della nuova procedura di affidamento del servizio individuata in una procedura negoziata 
(sotto  soglia)  senza bando previa  indagine di  mercato dei  soggetti  interessati  ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rallentate dalle note difficoltà diffusamente 
riscontrate dalle stazioni appaltanti in merito al  perfezionamento delle funzionalità delle 
piattaforme  digitali  certificate  di  cui  è  fatto  obbligo  l’utilizzo  dal  1°  gennaio  2024  in 
relazione  all’acquisita  piena  efficacia  della  disciplina  del  nuovo  Codice  dei  contratti  
pubblici,  approvato  con  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36,  che  prevede  la 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

Valutata la necessità di garantire la continuità del servizio di assistenza domiciliare dovuta 



ai soggetti anziani e disabili;

Atteso  che,  ai  sensi  dell’art.  2  del  Capitolato  d’  appalto  dell’affidamento  in  corso,  è 
previsto che “Qualora alla scadenza prevista dell’appalto l’Amministrazione Comunale non  
abbia ancora provveduto ad individuare il successivo contraente, non avendo completato  
le  formalità  relative  alla  procedura  d’appalto  e  conseguente  affidamento  del  servizio,  
l’aggiudicatario si impegna, dietro semplice richiesta scritta, ad effettuare il servizio fino  
alla data di assunzione dello stesso da parte della ditta subentrante, per un periodo di  
proroga necessario all’espletamento delle procedure per un nuovo affidamento”;

Ritenuto pertanto  di  dover  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area Amministrativa di 
procedere a predisporre gli atti per la proroga del contratto in essere per l’affidamento del  
servizio di  assistenza domiciliare a favore di  soggetti  anziani  e disabili  del  Comune di  
Campo  nell’Elba  e  del  Comune  di  Marciana  all’operatore  economico  G.  di  Vittorio 
Società Cooperativa Sociale Onlus  - con sede legale in via del Cesarino, 38 – 54100 
Massa  –  Codice Fiscale/P.IVA 00194480455  per  il  periodo  dal  01  aprile  2024  al  31 
maggio  2024,  nelle  more  del  completamento  delle  formalità  relative  alla  procedura  di 
appalto e conseguente aggiudicazione,  salvo il minor tempo necessario;

Visti i pareri tecnico e contabile espressi dai responsabili dei servizi competenti ex art. 49 
TUEL 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa:
 a predisporre gli atti per la proroga tecnica del contratto in essere per l’affidamento 

del  servizio  di  assistenza  domiciliare  a  favore  di  soggetti  anziani  e  disabili  del  
Comune di Campo nell’Elba e del Comune di Marciana all’operatore economico G. 
di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus  -  con sede legale in via del 
Cesarino, 38 – 54100 Massa – Codice Fiscale/P.IVA 00194480455 per il periodo 
dal 01 aprile 2024 al 31 maggio 2024, nelle more del completamento delle formalità  
relative alla procedura di  appalto e conseguente aggiudicazione,  salvo il  minor 
tempo necessario;

 a  completare  l’espletamento  della  nuova  procedura  di  affidamento  biennale  del 

servizio individuata in una procedura negoziata (sotto soglia) senza bando previa 
indagine di mercato dei soggetti interessati ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.  Lgs.  36/2023  prevedendo n. 36/2023 con aggiudicazione secondo il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa in coerenza con la tempistica sopra 
indicata;

di  dichiarare, stante  l'urgenza  di  provvedere,  con  successiva  separata  ed  unanime 
votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4°  
comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 10 del 01.03.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 43 del 01/03/2024
	Deliberazione n. 43 del 01/03/2024

